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datum 20 mei 2025
zaaknr. 2025-Z5169
documentnr. WLDOC-1037746042-15079
onderwerp Beantwoording artikel 35 vragen inzake de waterkwaliteit in natuurgebieden in Limburg Beste mevrouw Hilders,


Per e-mail van 24 maart 2025 heeft u aan het dagelijks bestuur een aantal vragen gesteld inzake de waterkwaliteit in natuurgebieden in Limburg.

In het vervolg van deze brief reageren wij successievelijk op uw vragen.


Vraag 1:

Bent u bekend met het rapport van Natuurmonumenten van 6 februari 2025: “De toestand van water in natuurgebieden”?


Antwoord vraag 1:

Ja, we zijn bekend met het rapport.


Vraag 2:

Hoe schat u de ernst van de beschreven situaties en met name die in de Noorbeemden in Zuid-Limburg in?


Antwoord vraag 2:

De algemene problematiek voor natuurgebieden zoals deze is beschreven door Natuurmonumenten is herkenbaar en speelt ook voor de Limburgse natuurgebieden.


Vraag 3:

Bent u het eens met door Natuurmonumenten genoemde belangrijkste knelpunten voor water en ecologie in de Noorbeemden?


Antwoord vraag 3:

Ja, de genoemde knelpunten kunnen we onderschrijven.

Ten aanzien van de riooloverstorten is van belang te benoemen dat de overstortfrequentie al sterk gereduceerd is door de aanleg van een bergbezinkbassin. Echter, de actuele overstortfrequentie voldoet nog niet aan de doelstelling uit het Provinciaal Waterprogramma en waterbeheerprogramma (één overstortgebeurtenis per 5 jaar). Dat de verontreiniging van deze riooloverstorten ‘diep in het


Pagina 2/4
Zaaknr. 2025-Z5169 / Doc.nr. WLDOC-1037746042-15079

gebied indringt’ herkennen wij niet. Er treden geen inundaties op tijdens riooloverstorten omdat het profiel van de Noor ter plekke diep ingesneden is.


Vraag 4:

Bent u het eens met de conclusies ten aanzien van de chemische toestand van het oppervlaktewater in de Noorbeemden? Vooral stikstof en fosfaat zijn te hoog. Verbetering van fosfor en stikstof is nodig. Met name de waarde van stikstof lijkt qua trend de goede kant op te gaan. Voor fosfor lijkt de trend achteruitgang te zijn.


Antwoord vraag 4:

De door het waterschap gemeten stikstofgehalten in de Noorbeek schommelen sinds het jaar 2020 rond de 12 mg stikstof per liter en voldoen daarmee niet aan de gestelde norm van 2,3 mg/l. De fosfaatgehalten lijken stabiel te zijn en voldoen, ondanks enkele uitschieters, aan de norm van 0,11 mg/l. Hiermee voldoet de Noorbeek (nog) niet de KRW eisen.


Vraag 5:

Deelt u onze conclusie dat de Noorbeemden niet het enige N2000-gebied in de provincie Limburg zal zijn, waar de toestand van water en ecologie, net als in de Noorbeemden niet voldoet aan de KRW-richtlijnen en waar deze ook voor 2027 niet aan zal voldoen.


Antwoord vraag 5:

Deze conclusie delen wij: niet alle KRW-doelen zullen in 2027 gerealiseerd zijn. Het is wel van belang om onderscheid te maken tussen de Kaderrichtlijn water (KRW) en N2000 met betrekking tot de gestelde doelen. De KRW stelt doelen aan oppervlaktewateren ten aanzien van ecologie en chemie.

De Habitatrichtlijn stelt doelen voor habitattypen en habitatsoorten in natuurgebieden. Soms stelt de Habitatrichtlijn ook doelen aan een KRW-waterlichaam voor het gedeelte dat door het natuurgebied stroomt. Dat is bijvoorbeeld het geval voor de Geul en de Roer, maar niet voor de Noor. In het geval van de Noor gelden de eisen voor ecologie en waterkwaliteit dus wel vanuit de KRW, maar niet vanuit de Habitatrichtlijn/ N2000.


Vraag 6:

Kunt u uitsluitsel geven over de chemische en ecologische toestand van de N2000-gebieden in de provincie Limburg en welke gebieden niet voldoen aan de KRW?


Antwoord vraag 6:

Als waterschap hebben we niet het overzicht over de toestand van de habitattypen en habitatsoorten in alle N2000 gebieden in Limburg. De provincie Limburg is verantwoordelijk voor het monitoren en rapporteren over de toestand van deze gebieden.


Vraag 7:

Kunt u een overzicht geven van de meetpunten in de N2000-gebieden en de bijbehorende meetgegevens, waarmee inzicht wordt gegeven in de chemische en ecologische toestand van deze gebieden?


Antwoord vraag 7:

De meetgegevens van het waterschap geven inzicht in de toestand van de KRW-waterlichamen en niet zozeer van de N2000-gebieden (hoewel ze gedeeltelijk samen kunnen vallen). Deze gegevens kunnen we desgewenst beschikbaar stellen, maar de gegevens van Provincie Limburg geven een beter inzicht. De provinciale gegevens zijn immers specifiek gericht op de N2000-gebieden en omvatten de ecologische kwaliteit, waterhuishouding en waterkwaliteit.

Op de website van de provincie Limburg is alle informatie weergegeven die betrekking heeft op de Limburgse N2000 gebieden. Zie webpagina: https://www.limburg.nl/onderwerpen/natuur-en-

landschap/natura-2000-gebieden/.


Vraag 8:

Indien uit deze meetgegevens blijkt dat de KWR-doelstellingen nog niet worden gehaald, welke maatregelen denkt u dan te nemen in de periode tot 2027?


Antwoord vraag 8:

Het handelingsperspectief voor Waterschap Limburg voor het realiseren van de KRW-doelen hebben we toegelicht in de beantwoording op uw vragen van 5 februari 2025. [Inzake de in 2027 te behalen

KRW-doelstellingen]


Vraag 9:

Bent u het met ons eens dat het feit dat bijvoorbeeld in het Gerendal nog steeds met pesticiden wordt gespoten evenals op akkers tegen het Savelsbos aan en dat met pesticiden vervuild water van het aardappelveldplateau Moorveld bij Geulle nog steeds geloosd wordt in het Bunderbos, waar de met uitsterven bedreigde vuursalamander leeft, niet bijdraagt aan het tijdig behalen van de KRW-

doelstellingen en hoe denkt u dit tegen te gaan?


Antwoord vraag 9:

Het terugdringen van diffuse verontreiniging met gewasbeschermingsmiddelen is mede noodzakelijk om de KRW- en N2000-doelen te kunnen bereiken. Daarom monitort het waterschap de aanwezigheid van deze middelen op diverse locaties in het watersysteem om de urgentie in beeld te brengen en de problematiek te agenderen in de relevante overleggen.


Vraag 10:

Bent u met ons van mening het behalen van de KRW—doelstellingen in de provincie Limburg onvoldoende structureel wordt aangepakt en dat er een integraal programma zou moeten zijn, waarin alle maatregelen worden beschreven die noodzakelijk zijn om de KRW-doelstellingen in de provincie Limburg in 2027 te kunnen behalen?


Antwoord vraag 10:

De integrale aanpak die u voorstelt krijgt op dit moment vorm via het landelijke KRW-Impulsprogramma. Alle overheden zijn hierbij betrokken: zowel in het landelijk Bestuurlijk Overleg KRW, als de regionaal bestuurlijke overleggen (RBO-Maas). Daarnaast is onlangs de governance van de KRW verder aangescherpt door ook formele overleggen in te stellen tussen minister en gedeputeerden en tussen gedeputeerden en waterschappen en gemeenten. Elke overheid moet het zijne doen. De opgave van het waterschap wordt vertaald in een eigen KRW-Impuls die momenteel wordt uitgewerkt en later aan het AB zal worden voorgelegd.


Wij gaan ervan uit u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. Overeenkomstig het bepaalde in


Pagina 4/4
Zaaknr. 2025-Z5169 / Doc.nr. WLDOC-1037746042-15079

artikel 35 van het Reglement van orde voor de vergaderingen van het algemeen bestuur zal een afschrift van deze brief ter kennisneming worden toegezonden aan de leden van het algemeen bestuur.


Met vriendelijke groet,

{{ZTA:Type(signature):Signatory(0):Size(150:60)}


het dagelijks bestuur,


ir. E.J.M. Keulers MMO S.M.M. Borgers

secretaris-directeur dijkgraaf

